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ABSTRAKT

Cílem disertační práce bylo popsat, kvantifikovat a interpretovat, do jaké míry se změnil

tvar a velikost obličejového skeletu u obyvatel, kteří žili na území dnešní České republiky

v období od raného středověku po současnost, tj. v průběhu posledních zhruba 1200 let.

V tomto časovém období byly zkoumány morfologické rozdíly mezi populacemi, změny

pohlavního dimorfismu, modularita a alometrie obličejového skeletu.

Hodnocení bylo založeno na CT-snímcích lebek tří historických populací, a to z raného

středověku, vrcholného středověku a raného novověku. Současná populace byla

zastoupena CT-snímky žijících lidí. Celkem jsme hodnotili obličejový skelet 329 jedinců,

183 bylo mužů a 146 žen. Z CT-snímků byly vytvořeny virtuální 3D povrchové modely.

Obličejový skelet byl rozdělen do tří morfologických celků, které byly dále hodnoceny.

Jednalo se o skelet horního obličeje, dolní čelist a patro. Statistické zpracování bylo

provedeno metodami geometrické morfometrie, která umožňovala studovat tvarovou

a velikostní variabilitu zkoumaných celků odděleně.

Z porovnání velikostních i tvarových rozdílů mezi studovanými populacemi je patrné,

že současná populace se nejvíce odlišuje od ostatních populací. Obličejový skelet současné

populace má největší parametr velikosti. Mezi nejmarkantnější tvarové změny patří zúžení

a prodloužení skeletu horního obličeje současné populace. Je to pravděpodobně důsledek

výrazných změn vnějších podmínek, ke kterým dochází od průmyslové revoluce. Tyto

změny zahrnují nejen změny klimatické, ale také konzumaci odlišné stravy, zlepšení

lékařské péče, urbanizaci, změny životního stylu apod.

Bylo potvrzeno, že hodnocené části obličejového skeletu vykazují modularitu a jsou do

určité míry samostatné. Jelikož u dolní čelisti byly zaznamenány větší rozdíly jak ve

velikosti, tak ve tvaru mezi populacemi a dolní čelist více kopírovala příznivost vnějšího

prostředí než ostatní hodnocené části obličejového skeletu, předpokládáme, že je více

ovlivněna působením vnějšího prostředí než skelet horního obličeje.

Ačkoliv byl velikostní i tvarový pohlavní dimorfismus u všech populací statisticky

signifikantní, byla u něj zjištěna značná mezipopulační variabilita. Lišil se nejen stupeň

velikostního a tvarového dimorfismu mezi populacemi, ale i konkrétní znaky odlišující

muže od žen u jednotlivých populací. Místa, kde se vyskytovaly totožné rozdíly mezi muži

a ženami u všech zkoumaných populací, se nacházely na dolní čelisti a pravděpodobně
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souvisí s úpony žvýkacích svalů. Tyto výsledky potvrdily, že odhad pohlaví jen na základě

obličejového skeletu je problematický a je třeba přihlížet i k populační příslušnosti

hodnocených jedinců.

Alometrické vztahy také vykazovaly populační a pohlavní příslušnost. Byly prokázány

v případě skeletu horního obličeje žen z vrcholného středověku a u dolní čelisti současných

mužů.

Práce ukazuje, že mezi obličejovým skeletem zkoumaných populací jsou rozdíly jak

velikostní a tvarové, tak i v projevech pohlavního dimorfismu. Současná populace je

pravděpodobně silně ovlivněna změnou životních podmínek a odlišuje se nejvíce od

ostatních zkoumaných populací.

Klíčová slova: morfologie obličejového skeletu; pohlavní dimorfismus; modularita;

alometrie; středověké a novověké populace; sekulární trend; geometrická morfometrie;

CT-snímky
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ABSTRACT

The objective of the Dissertation was to describe, quantify and interpret to which degree

the shape and size of the facial skeleton of people living in the territory of today’s Czech

Republic in the period from the Early Middle Ages to the present day, i.e. in the course of

the approx. last 1200 years, have changed. In this time period, morphological differences

between populations, changes in the sexual dimorphism, modularity and allometry of the

facial skeleton were examined.

The evaluation was based on CT-images of skulls from three historical populations,

specifically from the Early Middle Ages, High Middle Ages and the early modern period.

The current population was represented by CT-images of living people. We studied the

facial skeletons of a total of 329 individuals, of which 183 were men and 146 women. The

CT-images were used as a base for the creation of virtual 3D surface models. The facial

skeleton was divided into three morphological units, which were further examined. These

were the skeleton of the upper face, lower jaw and palate. The statistical processing was

carried out applying methods of geometric morphometrics allowing the separate studying

of the shape and size variability of the examined units.

When comparing the size and shape differences between studied populations it is clear

that the current population differs most from all of the others. The facial skeleton of the

current population is of the largest parameter of size. The most noticeable shape changes

include the narrowing and lengthening of the skeleton of the upper face found in the

current population. It is probably a consequence of significant changes in external

conditions that have been occurring since the industrial revolution. These changes include

not only climatic changes, but also consumption of a different diet, improvement in

medical care, urbanisation and life-style changes etc.

It was affirmed that the examined parts of the facial skeleton show modularity and are

independent to a certain degree. Since the lower jaw demonstrated greater differences both

in the size and shape between the populations and matched the favourable conditions of the

external environment more than other studied parts of the facial skeleton, we assume that it

is influenced by the working of the external environment more than the skeleton of the

upper face.

ABSTRACT

8

Although there was a statistically significant sexual dimorphism in size and shape in all

populations, substantial inter-population diversity in the sexual dimorphism of the facial

skeleton was found. There was not only a difference in the degree of dimorphism in size

and shape between the populations, but also in specific features distinguishing men from

women in individual populations. Areas of identical differences between men and women

in all of the examined populations were located on the lower jaw and probably are

connected with insertions of muscles of mastication. Subsequently, these results

corroborated that the sex estimation purely on the basis of a facial skeleton is problematic

and it is also necessary to take into account the population affiliation of the examined

individuals.

Moreover, allometric relations showed population and sex affiliation. They have been

established in the instance of the skeleton of the upper face in women of the High Middle

Ages and the lower jaw of current day man.

Key words: morphology of facial skeleton; sexual dimorphism; modularity; allometry; the

Middle Ages and the Modern Era populations; secular trend; geometric morphometrics;

CT images
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1 ÚVOD

1.1 Morfologická variabilita lebky

Lebka je označována jako populačně nejspecifičtější část lidské kostry, která nejlépe

odráží populační specifitu (Novotný et al., 1993). Jeden z hlavních faktorů ovlivňující

variabilitu lebky je geografická vzdálenost. Jedná se o rozdíly mezi obyvateli z různých

světadílů, stejně tak jako odlišnosti v rámci jednoho světadílu nebo (Henneberg et al.,

1978).

Tato geografická prostorová heterogenita kraniální morfologie lidských populací je

způsobena strukturálním a funkčním přizpůsobením. Jako každá jiná morfologická

struktura je lebeční morfologie podmíněna genetickou a environmentální složkou, kde

fenotyp odráží vliv obou těchto aspektů (např. Weisensee a Jantz, 2011). Morfologická

variabilita lebky u obyvatel z jednotlivých světadílů je výsledkem přirozeného výběru,

odlišné historie osídlení a dlouhodobého působení lokálních vnějších podmínek. Na

základě odlišné morfologie můžeme sledovat fylogenetické vztahy mezi populacemi,

evoluční trendy, divergenci nebo konvergenci populačních skupin, paralelní vývoj

populací a podobně (Henneberg et al., 1978). V menším měřítku jsou regionální rozdíly

mezi populacemi způsobené například rozdílným klimatem, výživou a typem stravy a s tím

spojenými změnami žvýkacího stresu, socioekonomický statutem a podobně (např. Vasulu

a Pal, 1989; Wescott a Jantz, 2005; Weisensee a Jantz, 2011). Morfologii lebky také

ovlivňuje genetická složka. Lebeční morfologie spadá pod polygenně děděné znaky. Což

znamená, že za její vznik je zodpovědná kombinace velkého množství genů, jejichž účinek

se kumuluje (např. Relethford, 1994). Vlivu genetické složky by však neměla být

přikládána větší váha než vlivu vnějšího prostředí, jelikož rozdílná morfologie lebky

u odlišných lidských populací vykazuje relativně nízkou korelaci s genetickými

vzdálenostmi mezi těmito populacemi (Harvati a Weaver, 2006).

Rozdíly mezi populacemi vykazují i jednotlivé části lebky. Morfogeneze každé takové

kraniální části je ovlivněna vnějšími a vnitřními faktory v odlišné míře. Například bylo

zjištěno, že lebeční báze a klenba je více ovlivněna genetickým pozadím dané populace,

kdežto obličejový skelet je výrazněji ovlivněn vnějším prostředím, ve kterém populace žije


[…]


kopírovaly u mužů i u žen příznivost vnějších podmínek obdobně jako v případě dolní

čelisti. Z toho usuzujeme, že patro je v porovnání se skeletem horního obličeje pod

výraznějším vlivem vnějších podmínek.

7.1.2 Tvarové rozdíly

 Statisticky signifikantní tvarové rozdíly byly nalezeny mezi všemi populacemi

u horního obličeje a dolní čelisti.

 Tvarové rozdíly mezi časově bližšími populacemi byly větší než velikostní rozdíly

u stejných populací. Potvrzujeme tím předpoklad o menší tvarové stabilitě

obličejového skeletu v porovnání s jeho velikostí a také výraznou populační

specifičnost tvaru obličejového skeletu.
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 Byl potvrzen předpoklad uvádějící, že v důsledku působení současného sekulárního

trendu vyvolaného výrazným zlepšením vnějších podmínek bude opět nejvíce odlišná

současná populace ve tvaru obličejového skeletu.

 U horního obličeje a dolní čelisti jedinců současné populace v porovnání s raně

novověkou populací, se projevuje prodloužení a zúžení těchto morfologických

struktur.

 Nepodařilo se nám potvrdit předpokladané rozšíření patra v porovnání s jeho délkou

u současné populace. Patro u současných jedinců bylo vyšší, což koresponduje se

zúžením a prodloužením ostatních morfologických celků skeletu obličeje.

 Tvarové rozdíly horního obličeje a dolní čelisti mezi historickými populacemi jsou

méně výrazné než rozdíly mezi současnou a raně novověkou populací. Z historických

populací se nejvíce odlišovala raně středověká populace.

 V případě tvaru patra nebyly mezi populacemi nalezeny statisticky signifikantní

rozdíly. Je to pravděpodobně způsobeno nízkým počtem jedinců ve zkoumaných

skupinách a nízkým počtem landmarků.

7.2 Modularita obličejového skeletu

 Korelace mezi horním obličejem a dolní čelistí a mezi horním obličejem a patrem byla

statisticky signifikantní, avšak nebyla příliš silná. Mezi patrem a dolní čelistí nebyla

nalezena statisticky významná závislost. Práce proto potvrdila, že jednotlivé části

obličejového skeletu jsou do určité míry samostatné morfologické jednotky.

 Zjistili jsme, že dolní čelist z hodnocených struktur obličeje odráží vliv vnějších

podmínek nejlépe. Týká se to jak velikosti, tak tvaru dolní čelisti. U skeletu horního

obličeje přepokládáme větší vliv genetického pozadí.

 V případě patra bylo zjištěno, že jeho morfologie a variabilita více koreluje s horním

obličejem v porovnání s dolní čelistí.
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7.3 Pohlavní dimorfismus obličejového skeletu

7.3.1 Velikostní pohlavní dimorfismus

 Potvrdili jsme existenci statisticky významného velikostního pohlavního dimorfismu

horního obličeje, dolní čelisti i patra u všech zkoumaných populací.

 Nalezli jsme postupné zvětšování míry velikostního pohlavního dimorfismu směrem

k současné populaci u horního obličeje a dolní čelisti. Patro vykazovalo kolísání

stupně velikostního pohlavního dimorfismu napříč zkoumanými obdobími.

 Z našich výsledků vyplývá, že stupeň velikostního pohlavního dimorfismu vliv

vnějších podmínek odráží, pokud je jejich změna dostatečně velká (zvětšení stupně

velikostního pohlavního dimorfismu u současné populace).

 Odlišné výsledky pro horní obličej, dolní čelist a patro ve stupni velikostního

pohlavního dimorfismu také potvrzují modularitu obličejového skeletu.

7.3.2 Tvarový pohlavní dimorfismus

 Byla potvrzena existence statisticky významného tvarového pohlavního dimorfismu

horního obličeje a dolní čelisti u všech zkoumaných populací.

 V případě patra nebyl pohlavní dimorfismus signifikantní, což je pravděpodobně

způsobené nízkým počtem zkoumaných jedinců a malým počtem landmarků, které

byly na patro umístěny.

 Byly potvrzeny předpokládané rozdíly mezi populacemi v míře tvarového pohlavního

dimorfismu. Tyto rozdíly však nereflektovaly vliv vnějšího prostředí.

 Dolní čelist oproti hornímu obličeji vykazovala výraznější tvarový pohlavní

dimorfismus. Nepodařilo se tudíž potvrdit hypotézu uvádějící, že nejvíce dimorfní je

horní část obličejového skeletu a to hlavně supraorbitální oblast.

 Většina znaků tvarového pohlavního dimorfismu horního obličeje a dolní čelisti byla

populačně specifická.

 Místa, kde se vyskytovaly totožné rozdíly mezi muži a ženami u všech zkoumaných

populací se nachází na dolní čelisti v oblasti angulus mandibulae, processus

coronoideus, processus condylaris a symphysis menti.
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7.4 Alometrie obličejového skeletu

 Závislost velikosti na tvaru obličejového skeletu byla variabilní a vykazovala pohlavní

i populační specifičnost.

 U většiny skupin jedinců nebyly nalezeny statisticky signifikantní alometrické vztahy.

Ty byly prokázány pouze u horního obličeje žen z vrcholného středověku a u dolní

čelisti současných mužů.

 Horní obličej vrcholně středověkých žen větší velikosti byl nižší a širší v porovnání

s horním obličejem menší velikosti. Větší dolní čelisti současných mužů byly

v porovnání s čelistmi menší velikosti užší.
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Graf 1. CVA pro první a druhou kanonickou proměnnou (CV1 a CV2) horního obličeje ukazující tvarovou

variabilitu, za kterou zodpovídá CV1 a CV2. Graf ukazuje oddělení jednotlivých populací. Je zde vidět, že

CV2 výrazněji neodděluje populace. Variabilita je znázorněna pomocí 50% konfidenčních elips. Zkratky viz

Tab. 1.