UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Změny obličejové části lebky na území střední Evropy v průběhu
posledních 1200 let

Jazyk práce: čeština

Student: Šárka Bejdová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.
Členové komise: RNDr. Pavlína Daňková, Ph.D.

doc. RNDr. Jana Velemínská, Ph.D.

Datum obhajoby: 26.11.2015
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze a

Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

__________________________________
doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org